
 
 

文部科学省 

高 等 教 育 局 学 生 支 援 課 長  殿 

初等中等教育局初等中等教育企画課長 殿 

初等中等教育局参事官（高等学校担当） 殿 

総合教育政策局生涯学習推進課長  殿 

 

2 0 2 3 年 ８ 月 ２ 日 

J R グ ル ー プ  

運 賃 制 度 担 当 課 長 

 

 

旅客営業規則等に定める通学証明書等の様式変更及び通学定期乗車券の継続発売方法の

見直しについて（依頼） 

 

 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 平素は弊社業務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、標題の件につきまして、進級時における通学定期乗車券発行業務の事務手続きの軽減を

目的として、2024 年４月１日以降通学定期乗車券の継続発売方法の一部見直しを実施いたしま

す。これに加え、性自認の多様性について社会の中で関心が高まっていることを踏まえて、旅客

営業規則等に規定する通学証明書等の様式の証明項目について下記のとおり一部改正を行いま

す。 

 つきましては、貴省関係の各学校に対して、取扱方について周知のご手配を賜りますようよろ

しくお願い申し上げます。 

 

記 

 
１ 趣旨 

通学証明書等中で、「卒業予定年月日」を証明いただくように証明項目を一部変更いたしま

す。また、性自認の多様性について社会の中で関心が高まっていることを踏まえて、通学証明

書から性別欄を削除いたします。 
これに伴い、現行、旅客営業規則等において、進級時に通学定期乗車券を継続購入される際

には年度初において毎年度証明書類を呈示いただいていますが、通学証明書等に証明いただい

た卒業予定年月日までは通学定期乗車券の継続購入を可能としたいと存じます。 
なお、当面の間現行の様式により訂正のうえご利用いただくことも可能といたします。 

 
２ 改正様式への記載方法及び取扱内容 

 別紙をご参照ください。 



 
 

３ 周知をお願いしたい学校 

学校教育法第１条（幼稚園を除く。）、第 124条及び第 134条の規定に基づき設立された学校 

 

４ 問い合わせ先 

 担当部署 連絡先 

JR 北海道 営業部 運賃・制度グループ 011-700-5774 

JR 東日本 鉄道事業本部モビリティ・サービス部門 

運賃・運輸収入ユニット 

03-5334-1017 

JR 東海 営業本部（運賃・制度） 03-6711-9645 

JR 西日本 営業本部（運賃・制度） 06-6376-3181 

JR 四国 営業部業務課（運賃・制度） 087-825-1636 

JR 九州 営業部営業課（運賃制度・商品） 092-474-0278 

 

以上 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 










